- tenet Greg. in l. 3. tit. 15. p. 5. verb. *tan gran ganancia,* licet non referat Guidonis sententiam. Contrarium tamen sentit Cou. ubi supr. n. 6. quod declarat Matienço, in l. 4. tit. 16. li. 5. recopil. gloss. 2. n. 12. Ultimo pro confirmatione nostrae quaestiones principalis facit subtilis ratio, quia is qui extrema laborat necessitate, non habet maius ius ad rem alienam, quam quod dominus in eum transferre teneretur. Sed sic est, quod dominus non teneretur inopi rem propriam donare, ad inopiam subleuandam, sed satis erit, quod illam tradat titulo vel causa mutui, ea pactione, ut quoties perueniat ad pinguiorem fortunam, teneatur pecuniam soluere. Ergo bene sequitur, quod tenebitur restituere adueniente pinguiori fortuna. Quae opinio satis pia est, & à multis doctissimis viris approbata, ut tradit Couarr. in reg. peccatum. 2. p. relect. §. 1. num. 4. in fin. referens duas communes opiniones in hac quaestione, & allegat Adrianum, quodlibet. 1. art. 2. colum. 3.
- 14 Sed his non obstantibus, contrariam opinionem tenet Scotus, Ricard. & alii, in 4. sent. dist. 15. quos sequuntur Angel. & Syluester, in summa, verb. furtum, quaest. 5. qui asseuerat eorum opinionem communem esse, imo quod is qui aliquid furatur in extrema necessitate constitutus, non teneatur illud restituere, etiam si perueniat ad pinguiorem fortunam, quia tempore necessitatis omnia sunt communia, & res efficitur pleno iure accipientis, unde nimirum si non teneatur rem furatam restituere, etiam si perueniat ad pinguiorem fortunam, quia omnis res habens suam perfectionem, non reuocatur, licet postea cesset causa talis rei, ut in c. suggestum, de decimis, & sic licet causa furandi in casu fortunae pinguioris, tamen quia semel huic iuri naturali est ius perfectum acquisitum in re capta, non est locus restitutioni. Pro quibus facit ratio text. in l. fin. Cod. de nupt. ubi actus perfectus, legitimus & consummatus, non viciatur, licet perueniat ad casum, à quo incipere non potuit. Probat etiam text. in l. non est nouum, de regul. iur. c. factum legitime, eodem tit. in 6. & probat text. in l. penult. §. etsi placeat, ubi notat Bart. ff. de verbor. obligat. & licet regula sit, quod cessante causa debeat cessare effectus: tamen illud non procedit, quando effectus est iam consummatus, & in esse productus, ut in l. fin. ff. unde liberi. l. inter stipulantes. §. sacram, ubi notat Ias. n. 4. ff. de verbor. obligat. c. sane. de renunt. c. fin. de officio delegati, quod ita declarat Tiraquellus, in tract. de cessante causa, limit. 12. & sequitur Mieres, de maioratu. 1. p. quaest. 2. num. 18. in fin. Quod quidem etiam procedit in foro conscientiae, quia si aliquis praescripserit rem alienam cum bona fide, & completa praescriptione superueniat scientia rei alienae, cum effectus praescriptionis sit iam perfectus & consummatus, potest licite, qui rem alienam sic praescripserit, retinere eam. Ita gloss. in c. fin. de praescriptione, ubi Imola dicit communem legistarum & canonistarum, & nos diximus, in quaest. 657. per totam. Et ex theologis idem tenet D. Tho. quodlibet. 12. arg. 25. Scot. in 4. sentent. distinct. 15. Diuus Antoninus, in 2. p. princip. sua summa, lib. 1. cap. 7. Angel. in summa, verb. praescriptio. §. 46. Diuus Bernard. in suis sentent. libr. de euangelio aeterno, sermone 32. argum. 2. in c. 1. §. 3. q. 1.
- 15 & hinc est quod cum clericus infirmus non teneatur recitare horas canonicas, ut tradit Nauarr. in manuali. c. 25. n. 122. & 123. quod licet postea conualescat, non tenebitur illas recitare, ut tradit Ioannes Maior, in 4. sentent. distinctio. 12. quaest. 3. Et ex his resolui potest illud quod indecisum reliquit Abb. in c. cum homines, de decimis, ubi dicit, quod ille, qui tenetur soluere decimas, si illis indigeat ad sustentationem, poterit salua conscientia sibi retinere. Quod amplius, etiam si perueniat debitor ad pinguiorem fortunam. Rursus suadet praedicta sententia ex traditis per Roman. conf. 279. ubi dicit, quod mulier minor viginti quinque annis, non petens tutorem, vel curatorem filii pupillis, non priuatur eorum successione, etiam facta maior. Et pro hac sententia est bonus text. in l. vnic. ff. de tab.

testam. nulla exta. ibi, * nam etsi mortis tempore tabula fuerint, licet postea interuenerint, competit bonorum possessio, quia verum fuit tabulas extare. * Ex quo fit, quod committens delictum in impuberi aetate, propter quae fuit excusatus à poena, etiam factus maior non est amplius ob delictum puniendus. gloss. 1. in l. sciant. C. de legitim. heredib. Hippol. in l. infans, n. 13. C. ad legem Cornel. & in l. de minore. n. 4. ff. de quaest. Loaces, de matrim. regis Anglia, dub. 11. n. 13. Et sic in quaestione principali, cum à principio detentor rei alienae sit excusatus à restitutione propter inopiam, sequitur, quod licet superueniant diuitiae, non tenebitur restituere, quia sufficit, quod qualitas in aliquo actu requisita interfit à principio, licet non duret ex post facto. Ita gl. in clement. 2. de rescription. Cap. Tholof. decis. 459. Bart. in l. fin. ff. ad Tertul. Ex quibus fundamentis haec pars videtur satis pia, iuridica, & sustentabilis, sed noster conciuus Petrus de Nauarra, lib. 3. de restitut. cap. 4. à 26. num. 20. & 25. nouam amplectitur sententiam, optime distinguens inter debitorem constitutum culpa sua in extrema necessitate, & inter furem, qui ante necessitatem, siue post, iniuste occupauit rem alienam. Primo casu, cum aliquis est debitor, eo ipso non est in extrema necessitate, nam id quod soluere debebat suum est, eiusque dominium habet, & si res periret, esset periculo suo, & sic si bona dilapidat, suum consumit, unde perueniendo ad pinguiorem fortunam, non est à restitutione immunis, cum re vera, ex re proximi nunquam vefci potuerit, cum ipse rem propriam habeat, licet debitam. At vero quando furatus est, ut sibi subueniret, vel ante necessitatem furatus fuerat, tunc res qua vitur in illa extrema necessitate alterius non est, sed sua, & sic non tenebitur restituere, cum ad pinguiorem perueniat fortunam, cum iuste ac licite consumpta fuerit res in illa extrema necessitate. Et ratio differentiae est, quia cum ante necessitatem furatus est, peccauit mortaliter, & tenetur restituere antequam perueniat ad necessitatem. At vero, quando furtum fuit commissum instanti necessitate, non peccauit. Itaque resoluit, quod aut debitum est reale, aut personale: reale, quando processit ex contractu mutui, emptionis, locationis, vel venditionis, ut in hoc casu non teneatur debitor restituere, etiam si perueniat ad pinguiorem fortunam. Si vero debitum sit personale, proueniens ex delicto, furto, vel rapina, tenetur facere restitutionem adueniente prospera fortuna, & ita dicit accipiendum fore text. in d. c. Odoardus, de solutione. Quae distinctio satis subtilis est, sed cum agatur de materia peccati, tutior & securior opinio est eligenda. Et sic teneo (sublima melius sententis, & correctione almae matris ecclesiae) quod in omni euentu & casu, siue loquamur in debitore ex contractu reali, siue personali, siue furtum in extrema necessitate fuerit commissum, vel extra necessitatem, tenebitur debitor quoties perueniat ad pinguiorem fortunam rem debitam restituere, cum cesset causa indigentiae, & abundet diuitiis: quia prima obligatio non fuit extincta ipso iure, sed suspensa, & quasi sub umbra, donec superueniat casus prosperae fortunae, & ita semper fortunatus erit, faciendo restitutionem. Et quando restitutio differri possit, videlicet, si debitor habita ratione status, & dignitatis, grauissimam pateretur iacturam ex restitutione, vide Ioan. Gutierrez, Canonicae quaestiones. cap. 40.

S V M M A R I V M.

- 1 Hereditas directo codicillis dari potest, quando filius est heres institutus.
- 2 Contraria opinio in quaestione principali proponitur.
- 3 Lex 3. Tauri, inducitur pro hac vltima opinione.
- 4 Solemnitas eadem requiritur in testamento inter liberos, quae inter extraneos.
- 5 Matris opinio reprobat.

QVÆSTIO DCCXXX.

Virum quando filius est heres institutus, hereditas possit codicillis adimi vel dari. Communis contra communem, & quid iure regio.

Diximus in *quest. 264.* hereditatem codicillis neque dari, neque adimi posse, vbi iura & rationes huius conclusionis allegauimus, quam limitant doctores, quando codicillis est filius heres institutus, quia favore filiorum, existimant doctores hereditatem directo codicillis dari posse, ita Bart. in *l. hac consultiissima. §. si quis autem, in fine. C. de testam. & in l. militis, num. 2. ff. de milit. testam.* quam opinionem sequuntur Paul. Fulgos. Alex. & Zas. in *d. §. si quis autem, Cuman. in l. 1. §. 2. ff. de iniust. rup. Alexan. cons. 146. num. 10. l. 2. Socinus, reg. 196. Bernard. Diaz, reg. 309. fallent. 2. Apostilla, ad Socin. iuniorum, ad l. 2. post num. 9. ff. de vulg. vbi dicit hanc esse communem opinionem, quam sequitur Paul. cons. 93. in fin. libr. 1. & hanc opinionem esse magis communiter receptam dicit Guillelm. Benedict. in *c. Raynutius, verb. testamentum, cl. 3. n. 57. ff. de testam.**

2 Sed his non obstantibus, contrariam opinionem sequitur Bald. in *d. §. si quis autem, & in l. si filius, num. 7. Cod. famil. erciscund. Aretin. in auth. hoc inter, in fin. C. de testam. Imola, in l. 1. ff. de iniust. rupt. Salicet. in l. filie, num. 5. C. famil. erciscund. & in l. non codicillum, num. 4. Cod. de testam. Roman. cons. 179. num. 12. dicens hanc esse communem opinionem, & in iudicando & consulendo non esse recedendum ab opinione Baldi, quam etiam sequitur Curtius, cons. 73. num. 11. dicens Bartoli opinionem non probari in iure, dicit etiam communem opinionem Paris. cons. 35. num. 6. libr. 2. Caphalus, cons. 733. num. 42. lib. 5. & hæc est tutor & communior opinio, secundum Fabium Turre. cons. 22. num. 13. vol. 1. Corneus, 324. num. 5. & 12. lib. 1. vbi dicit communem opinionem contra Bartol. & plures pro hac opinione refert Menchac. lib. 3. de successione. creat. §. 25. num. 7. & hanc sequitur Molin. lib. 2. de primog. cap. 8. num. 32. Et Gratian. reg. 74. num. 14. qui refert duas communes opiniones (his non citatis.) Quæ opinio hodie est approbata per l. 3. Tauri, vbi eadem solemnitas requiritur in testamento condito inter extraneos, & inter liberos, vnde cum in testamento facto inter extraneos, non possit directo hereditas dari codicillis, vt in l. 2. C. de in. codi. ita nec in testamento inter liberos. Et hæc opinio est verior & tenenda tam de iure communi quam regio, vt tenet Molina, supra, d. cap. 8. num. 29. vers. his non obstantibus, & Gratian. reg. 74. num. 8. & nouissime Guillen. de Ceruantes, in dict. l. 3. Tauri, num. 153. & nos etiam diximus in *q. 264. n. 4.* contra Matienço, in l. 1. tit. 4. gl. 9. n. 14. & 18. lib. 5. recopil. Quæ opinio sequenda est in palatiis & scholis, cum sit communior & verior, vt tradit Menchaca, supra n. 7. & vide quæ diximus in *q. 50. n. 2.**

S V M M A R I V M.

- 1 Heres non conficiens inuentarium tenetur ultra vires hereditarias.
- 2 Contraria communis opinio in questione principali proponitur.
- 3 Heres occultans bona hereditaria, conueniri potest ultra vires hereditarias, ex magis recepta & communi opinione.
- 4 Paria sunt, non facere inuentarium, vel dolose & cum subtractione facere.
- 5 Præsumptio non debet præualere veritati.
- 6 Inuentarii solemnitas traditur remissive.
- 7 Cautela, vt heres non teneatur ultra vires hereditarias.
- 8 L. 9. tit. 6. p. 6. confirmat primam opinionem.

Tom. II.

QVÆSTIO DCCXXXI.

Virum heres omittens ponere in inuentario aliquas res hereditarias dolose, teneatur ad duplum, vel ultra vires hereditarias. Communis contra communem, & quid iure regio.

Diximus in *quest. 411.* heredem non conficietem inuentarium, teneri ultra vires hereditarias, vt in l. fin. C. de iur. delib. si tamen faciat inuentarium, & omittat malitiose aliquas res hereditarias, tunc existimant doctores, quod heres non perdit beneficium inuentarii, sed quod tenetur ad duplum. Quam opinionem tenet Cynus, Fulgos. & Salicet. in *d. l. fin. §. licentia. el. 2.* quos sequitur Paul. ibi, nu. 2. Alex. & Ias. num. 4. Guillelmus Benedictus in *cap. Raynutius, verb. mortuo testatore, num. 402. de testam.* quam opinionem sequitur Romanus, cons. 276. num. 8. & Alex. de Neuo. cons. 38. numer. 17. Natta. cons. 574. num. 8. lib. 3. & hanc dicit communem opinionem Monticulus, de inuentario, cap. 3. num. 3. & cap. 12. pro qua sententia fuit iudicatum, vt tradit Antonius Gama, dec. 122. vbi idem nouissime tenet Blas. Flores de Mena, eius additionator, pro qua opinione adducit Romanus text. in *d. l. fin. §. illud*, vbi nihil probatur, sed illud probatur in *d. §. licentia, in fin.* cui consonat, l. 9. tit. 6. p. 6.

Sed contrariam opinionem (imo quod heres in hoc casu perdat beneficium inuentarii, vt possit conueniri ultra vires hereditarias) tenet gloss. in *auth. de hered. & falcidia. §. hinc nobis, verb. lucrari*, quam sequitur Bart. in *leg. beneficium. ff. ad l. falcid. asserens*, ita de facto respondisse, prout respondit in *cons. 154. numer. 7. libr. 1.* vbi testatur ita communiter teneri, idemque tenet in *leg. rescriptum. ff. de his quibus vt indign. & in dict. l. fin. §. licentia*, vbi Dynus, Rainer. & Bald. idem Baldus, cons. 219. num. 3. libr. 1. Salicet in *l. sancimus. Cod. de iur. delib. & in auth. sed cum restator. C. ad l. falcidiam. Abb. cons. 73. numer. 8. & 9. libr. 2.* & hanc dicit communem opinionem Hieron. Grat. cons. 25. num. 3. lib. 2. Corneus, in *dict. §. licentia. Menochius, cons. 89. numer. 146. volum. 1. & cons. 671. lib. 6.* Fabius Turretus, cons. 47. lib. 1. vbi refert duas communes, Socinus, cons. 108. numer. 43. libr. 2. Caphal. cons. 314. num. 24. libr. 3. Guid. Pap. in *tractat. de inuentario, quest. 42. num. 4. & 5.* Cassaneus, in *consuetudin. Burgundia, rubr. 4. §. 1. glo. 1. numer. 7.* Fanus, in *tractat. de inuentario. 3. p. num. 54.* dicens hanc esse magis communem opinionem, & in practica obseruatam, & quod ab ea non est recedendum in iudicando & consulendo. Quæ opinio verissima semper fuit visa de iure communi, & ex eo comprobatur, quia paria sunt non facere inuentarium, vel dolose, & cum subtractione facere, *argum. leg. quoties, ff. qui saris. cogant. l. nullam. ff. de aucto. iuro.* Imo turpius est subtrahere res hereditarias, & non describere eas in inuentario, quam si (fortassis ignorantia ductus) heres illud non faceret. Et si prima opinio esset vera, sequeretur maximum absurdum, quia in plus puniretur qui non fecit inuentarium, ex præsumptione quod res hereditarias subtraxit (vt in *d. §. hinc nobis. & tradit Abb. d. cons. 73. num. 9. lib. 2.* Rolandus, in *tractat. de inuentario. §. part. cap. 3. num. 23. & Menoch. cons. 272. num. 33. lib. 3.* Burlatus, cons. 247. num. 9. libr. 3.) quam ille, qui vere subtraxit, & sic præsumptio præualeret veritati, quod verum non est, l. filium quem pater. ff. de lib. & posthum. ibi, * ne imagine nature veritas obumbratur, * & hanc sententiam sequitur Rolan. cons. 73. l. 2. vbi posuit omnes solemnitates requisitas in inuentarii confectione, idemque traditur in *l. 5. tit. 6. part. 6.* Erit autem optima cautela, vt heres proteffetur, quod si aliæ res, vel iura reperiantur, illas addet inuentario, ita Paulus, in *d. l. fin. §. cum igitur*, vbi docet quod ita de facto obseruatur, & Decius, cons. 633. idem

idem docet Greg. Lopez, in l. 5. tit. 6. p. 6. verb. * todos los bienes. * Quæ quidem cautela prodesset debet ignorantibus, & absque dolo omittentibus, res hereditarias apponere in inventario, secus tamen erit, si illa protestatio facta fuisset animo ad eundem, & diminuendi, ita Guid. Pap. q. 42. n. 1. Corn. conf. 246. n. 17. l. 2. Paris conf. 12. n. 28. l. 2. quos sequitur Fab. Turretus, conf. 47. n. 28. volu. 1. & vide quæ diximus in q. 589. sed nihilominus tamen primam sententiam confirmat hodie l. 9. tit. 6. p. 6. ibi, * deme pechar tanto doblado, quando encubrio, * & ita tenendum est, ut docet Greg. Lopez, in l. 10. eod. tit. verb. * el inventario. * & ita obtinui & practicaui.

SUMMARIUM.

- 1 Sententia non minus factis quam verbis approbari potest.
- 2 Appellationi videtur renunciare petens dilationem ad solvendum.
- 3 Paria sunt non appellare, vel sententia acquiescere.
- 4 Appellationi interposita videtur renunciare petens dilationem ad solvendum.
- 5 Contraria opinio in questione principali proponitur.
- 6 Tempus datum ad appellandum, non debet plus operari quam ipsa appellatio.
- 7 Appellationi interposita censetur renunciatum per actum contrarium.
- 8 Lex. i. tit. 18. lib. 4. recopilationis declaratur.
- 9 Concordia opinionum refertur.
- 10 Reus solvens metu iudicis ad redimendam vexationem, non dicitur appellationi renunciasse.

QUESTIO DCCXXXII.

Utrum petens dilationem ad solvendum, videatur sententiam approbare, & appellationi interposita, & interponenda renunciare. Communis contra communem.

1 **S**ententia non minus factis, quam verbis approbari potest. Ita probatur argum. text. in l. reprehendenda. C. de instir. & subst. l. quo enim. ff. rem ratans hab. quæ iura ad hanc conclusionem expendit Curtius iunior, conf. 17. num. 10. & est optimus tex. in l. ad solutionem. C. de re iudic. vbi expresse probatur nostra conclusio affirmatiue, quod petens dilationem ad solvendum, videatur appellationi renunciare: quia paria sunt non appellare, vel appellare, & postea sententiæ acquiescere, quem text. ad hoc dicit singularem Romanus, conf. 9. & Hippolyt. singulari. 136. Rota, dec. 2. in tit. de appellat. Bellamera, dec. 137. tit. de renunciat. Cornicus, conf. 80. num. 9. l. i. Bertrandus, conf. 1. num. 8. volum. 1. Marant. de ordine iud. in 2. actu principalis ultima pars iudicij. n. 306. & 312. Felinus, in c. quoad consultationem. num. 8. de re iudicata. Pro qua sententia est bonus tex. in l. fin. C. de temp. appell. l. ab eo. C. quom. & quando ind. & declarat Anton. Gabriel. tit. de appellat. conclu. 3. fol. 141. & Matien. in l. 14. tit. 10. gl. 2. num. 9. l. 5. recop. Quam opinionem sequitur Innocent. (sic declarans dictam l. ad solutionem) in d. cap. quoad consultationem. num. 1. in fine, resoluens, quod petens dilationem ad solvendum, dicitur sententiam approbare, & appellationi interposita renunciare: quam opinionem sequitur Butric. Abb. & Imol. in c. gratum. de offic. deleg. idem Imo. in l. si se non obtul. §. si quis condemnatus. ff. de re iud. Florian. in d. l. ad solutionem. Hostiens. in c. significauerant, de testibus. quem sequitur ibi Abb. & Card. & dicit communem opinionem, & sequendam Felinus, in d. c. quoad consultationem. num. 6. in fin. de re iud. & eam sequitur Anton. Gabr. l. 2. com. concl. tit. de appellat. conclu. 2. num. 5. Et huic sententiæ conduci potest tex. in l. postquam liti. C. de pact. ibi, * actionem finitam instaurari posse nulla ratio permittit. *

5 Sed contrariam opinionem (imo quod appellationi interposita, & interponenda videatur renunciatum, tenet gl. verb. acquiescisse, in d. l. ad solutionem, quam sequuntur Ang. Aretin. in l. cum ex causa. C. de appell. & Butric. (sibi contrarius) in d. c. quoad consulta-

tionem, & magis communiter tenere modernos, testatur ibi Alex. de Imola, quem refert Mexia, ad l. Tolet. 6. partis. i. fundamento. num. 4. & 5. vbi refert in questione proposita duas communes opiniones ad inuicem contrarias. Et ratio huius opinionis est, quia non debet plus operari tempus datum ad appellandum, quam ipsa appellatio, iuxta glo. in l. i. in princ. ff. nihil nouari app. pend. & in l. furti. ff. de his qui not. infam. & sic, per actum contrarium renuntiatur ipsi appellationi interposita, ut in c. gratum, de officio deleg. ita & eodem modo tempori ad appellandum dato, quam opinionem sequitur Azevedo, in l. 1. tit. 18. l. 4. recop. num. 70. sic intelligens, & declarans dictam legem. Quæ opiniones reducuntur ad concordiam per Abb. in d. c. quoad consultationem. n. 15. ut hæc ultima opinio procedat, quando condemnatus ipse, vel eius procurator, terminum ad soluendum petissent sponte: prima vero Innocentii, & aliorum procedat, quando appellatio fuit interposita, tamen metu iudicis ad redimendam vexationem solutio facta fuit, quia alias detineretur in carcere reus, donec solueret: tunc vero, quia non sponte & propria voluntate contra appellationem fecit, sed metu iudicis compulsus (propter metum carceris) appellationi renunciasse non videtur, & licet postea aduersarius, coram superiore opponat hanc exceptionem taciti consensus & renuntiationis, non est audiendus, imo admittendus est appellans, ad proseguendam suam appellationem, & ita communiter fit & practicatur. Quæ concordia placet Baldo, in d. c. finali. num. 12. de appellationibus. & sequitur Mexia, vbi supra, n. 5.

SUMMARIUM.

- 1 Mensura loci, vbi res vendita est sita, debet considerari.
- 2 Aestimatio vini est facienda secundum locum destinata solutionis.
- 3 Valor beneficii considerari debet, secundum estimationem monetae loci, vbi beneficium est situm.
- 4 Locus destinata solutionis attendi debet.
- 5 L. contraxisse. ff. de actionib. & obligation. declaratur.
- 6 Gabella solui debet in loco contractus, & non in loco solutionis.
- 7 Rei sita locus considerari debet.
- 8 Mensura loci vbi fundus est positus attendi debet.
- 9 Contraria communis opinio, & illius fundamenta proponuntur.
- 10 L. si fundus. ff. de euis. declaratur.
- 11 In contractibus id tempus spectandum est, quo contrahimus.
- 12 Locus contractus attenditur in his quæ pertinent ad litem decisionem.
- 13 Distinctio Ancharra. in questione proposita refertur.
- 14 Mensuratio debet fieri in rebus venditis, secundum mensuram loci contractus.
- 15 Consuetudo qua viget in loco contractus considerari debet.
- 16 Cain pondera, & mensuras, & negociari primus inuenit.

QUESTIO DCCXXXIII.

Utrum mensuratio iugerum prædiorum seu aliarum rerum sit facienda secundum mensuram loci, vbi res vendita sita est. Communis contra communem.

1 **I**n pluribus locis varia est rerum mensura circa triticum, vinum, vel oleum, & solet dubitari, si triticum vendatur in ciuitate Toletana à ciue Abulensis ciuitatis, ibi reconditum, an debeat considerari mensura loci contractus, qua scilicet vtitur ciuitas Toletana, vbi venditio fuit celebrata, vel mensura loci, vbi res vendita sita est. Et in questione proposita videtur dicendum, quod attendi debeat loci mensura vbi res vendita sita est, quæ sententia probatur in l. vinum. ff. si cert. petat. vbi aestimatio vini est facienda secundum locum destinata solutionis. Rursus confirmatur ista sententia, ex traditis per Oldrad. conf. 168. vbi si quis impetrauit gratiam vt sibi conferatur beneficium vsque ad certam quantitatem

3 ritatem Turonensium attendi debet æstimatio respectu loci, ubi beneficium est situm, & non loci ubi gratia facta fuit. Quam decisionem sequitur Alex. *conf. 21. vol. 2. & conf. 37. vol. 5. Brunus, conf. 91. Alciatus, conf. 697.* Præterea faciunt pro hac sententia tradita per Curt. iunior. in *l. heres absens. §. apud Labeonem. ff. de iudic.* ubi dicit communem opinionem Bart. de qua in *l. quæro. ff. de solution.* & resoluit, quod si contractus celebratur in vno loco, & promissio fiat de soluendo in alio, quod locus destinatae solutionis attendi debeat, & non locus contractus. Pro qua sententia adduco text. in *l. contraxisse. ff. de actio. & obligat. cuius verba sunt, * contraxisse unusquisque in eo loco intelligitur, ubi soluere se obligavit, * quem text. multum extollit Iaf. in d. l. vinum. num. 12. & in §. plus. instit. de action. num. 14. 15. & 17. & in l. 1. num. 4. ff. de eo quod certo loco. Facit etiam pro hac sententia, quod gabella solui debet in loco traditionis, & non in loco contractus, ita Bald. in *l. multum. & Salicet. in l. fin. C. si quis alt. vel sibi, & sequitur Parlador. rerum quotidianarum. 1. par. c. 3. §. 8. num. 50. & 51. & est text. de iure regio. in l. 9. tit. 17. lib. 9. recop. Et confirmatur ista sententia, ex l. 1. Cod. ubi de possess. agi oporteat, & in l. 1. Cod. ubi fideicommissum peti oporteat, in quibus iuribus locus rei sitæ consideratur. Et breuitati consulendo, hanc opinionem in terminis nostræ quæstionis tenet Albericus, in *l. in arbitrio. §. de eo, in fine, ff. de dolo.* ubi quærit, quid si Parmensis vendit Phegino fundum existentem in territorio Parmensi, contractus tamen fuit celebratus Phegii, secundum quam mensuram mensurari debeat. Et primo arguit, quod secundum mensuram Phegii, ex eo quod contractus ibi fuit celebratus, ut in *l. fundus. ff. de euct. l. Imperatores. ff. de contr. empt.* Postea vero concludit in contrarium dicens, quod mensura Parmensis attendi debeat, ubi fundus situs est, *l. si prædium. C. de prædiis minor. & sequitur istam opinionem Ioan. Rain. in tractat. de mensura, quæstion. 5. in fin. & Hostiens. in sum. tit. de empti. & vend. §. quibus, in fine. Fabianus de Mōte, in tract. de empt. & vend. in quæst. 5. princip. vers. & idem, qui adduxit text. pro hac sententia, in l. ratio. §. fin. ff. de action. empt. & d. l. contraxisse, Petrus de Mōte, in suo repertor. verb. mensura. Alciat. in l. vinum. num. 37. ff. si cert. petat. Riminald. *conf. 366. num. 16. & practica Papiens. in forma actionum realium, glo. in verb. cui coheret, in fine. & hanc esse comunem opinionem testatur Alciat. conf. 697. Et ita fuisse pronunciatum in senatu Taurini refert Octavian. Cacher. dec. Pedemontana. 114. in fine. & hanc esse comunem opinionem & crebriorem sententiam (dicens sic fuisse iudicatum) tenet Roland. vol. 2. *conf. 13. n. 1. & 26.*****

9 Sed his non obstantibus, contraria opinio verior est, & tenenda & practicanda (prout iam semel practicaui cum casus iste mihi in praxi contigisset) & pro hac sententia facit text. in *l. si fundus. 6. ff. de euct. cuius verba hæc sunt, * si fundus venierit ex consuetudine eius regionis in qua negotium gestum est, pro euctione cauere oportet. * Ex quibus verbis manifeste comprobatur nostra conclusio, & sic quod locus contractus sit attendendus, & mensura quæ ibi viget, non vero mensura debeat considerari, secundum consuetudinem loci ubi res sita est, & ratio est, quia in contractibus id tempus spectamus quo contrahimus, text. in *l. si filiusfam. 78. ff. de verb. l. semper in stipulationibus. ff. de reg. iur. & sic si in loco contractus est statutum de gabella soluenda, & in loco destinatae solutionis non viget tale statutum, debet attendi locus contractus, ita Bald. in l. 1. quæst. 4. de contrahend. empt. & in l. magis puto. §. illud. ff. de rebus eorum. Abb. in c. fin. de foro compet. Deci. in cap. 1. num. 26. de iudicis, ubi dicit esse comunem opinionem & receptam sententiam, quam sequitur Purpurat. in l. vinum. num. 92. ff. si cert. petat. & pluribus ampliationibus exornat Antonius Gabriel libro sexto communium conclusionum, titulo de consuetudin. conclusione secunda. Præterea confirmatur prædicta sententia**

Tom. II.

ex Bartol. in leg. cunctos populos, num. 16. Cod. de summa Trinitate. ubi resoluit, quod in his, quæ pertinent ad litis decisionem, attenditur locus contractus, etiam si alibi sit solutio destinata, quam sententiam dicit comunem Purpurat. ibi num. 103. & illud declarat Rolandus, *conf. 48. vol. 3. per totum.* Hinc etiã dixit Bald. in l. 1. Cod. ubi conueniantur, qui cert. loco. quod si duo scholares contraxerunt Perusii, & destinarunt solutionem Bononiæ, quod attendi debeat locus celebrati contractus, quem sequitur Barbac. *conf. 15. vol. 2. Iaf. conf. 133. num. 6. vol. 4.* ubi dicit doctores ita comuniter tenere. Quod quidem confirmatur ex traditis per Anchar. in rubr. de consuet. ubi dicit, quod si loquimur de statutis respicientibus ipsius contractus ordinationem, seu solemnitatem, tunc inspicitur locus celebrati contractus, ut in d. l. si fundus, & in l. 2. C. quemadmodum testam. aperiant. Si vero loquimur de his quæ respiciunt executionem iuris, orientis ex ipso contractu, tempore ipsius & secundum eius naturam, tunc inspicimus locum celebrati contractus, & non locum destinatae solutionis, & illud dicit Anch. sequitur Barb. d. *conf. 15. in fin. vol. 2.* ubi dicit, quod solutio monetæ fieri debet secundum locum contractus, & sequitur Ruynus, *conf. 117. num. 11. vol. 5. & Cacialup. in d. l. cunctos populos, numer. 11. & 130. in fin.* Et in terminis nostræ quæstionis, quod mensuratio fieri debeat secundum locum contractus, & non secundum mensuram loci, ubi res sita est, tenet Bart. in d. l. semper in stipulationibus, per illam legem, & per d. l. si fundus, & sequitur Angel. in authent. de collatoribus, in fine. ubi dicit illum text. esse notandum pro venditoribus frumenti ad mensuram, quia venditio debet semper intelligi secundum mensuram vigentem in loco contractus, & sequitur Socinus, *conf. 147. & pract. Papiens. in forma libelli venditionis, in verb. perticarum centum, in fine.* ubi dicit, quod si res immobilis sit vendita ad mensuram, vel mobilis ad pondus, & nascatur contentio inter emptorem & venditorem, ad quam mensuram, vel ad quod pondus mensurari vel ponderari debeat res vendita, quod attendi debet consuetudo, quæ viget in loco contractus, & sequitur Matth. de Afflict. *dec. 363. num. 5. Brun. in tract. de augmento monetæ, conclus. vlt. vers. & si sit. Decius, in d. l. semper in stipulationibus. Purpur. in d. l. vinum. num. 93. & sequitur Paris. *conf. 64. num. 71. vol. 1. Bertachi. in suo repertor. verb. venditio qualiter fiat. num. 41. & hanc esse doctorem receptam sententiam, & comuniter approbatam inquit Cagnol. in d. l. semper. & sequitur Raphael Cuman. *conf. 20. & alios DD. pro hac sententia dicentes comunem allegat Roland. à Valle, consil. 100. vol. 3. qui respondit ex professo difficultatibus adductis pro contraria opinione, & in terminis pro hac sententia consuluit Octavian. Cacher. dec. Pedemont. 114. ubi refert duas communes opiniones, sequens hanc vltimam, licet dicat, quod maior pars senatus (æquitatis quadam ratione mota) sequuta fuerit primam sententiam, quam sequitur Matienço, in l. 1. tit. 13. glo. 2. n. 3. ubi distinguit, quod si loquimur in rebus mobilibus, consideretur locus contractus, in rebus vero immobilibus, locus ubi res sita est, per l. si pater. C. de prædiis minorum, & in gl. 1. n. 4. dicit, quod primus inuentor mensurarum & ponderum, fuit Phidon Argiuus, ut tradit Plinius de naturali historia, l. 7. c. 56. alii dicunt Gellium alii Moysen, ut ipse refert. Sed tu vide Bobadillam, in sua politica, in prima parte, limit. 1. c. 1. n. 6. & Guiller. Benedic. in cap. Raynutius, verb. & uxorem nomine Adasiam. n. 911. ubi dicit, quod Cain fuit primus, qui pondera & mensuras inuenit, 16 quod verius puto.***